
2024

OBRANA 
ČESKÉ REPUBLIKY 
V ČÍSLECH



2

ÚVODNÍ SLOVO MINISTRYNĚ OBRANY

I  přes varování jsme se dlouho nechali unášet pocitem, že bude 
možné si vybírat mírovou dividendu a že krize nějak přežijeme. 
Teroristické útoky před více než dvaceti lety na Spojené státy, 
operace v Iráku a v Afghánistánu, ruská rozpínavost potvrzená 
anexí Krymu a invazí na Ukrajinu a nyní zbabělé napadení Izraele 
teroristy ukazují, že není možné strkat hlavu do písku. Mír 
automaticky nebude, pokud se o něj nebudeme snažit a nebudeme 
se budování obrany věnovat a investovat do ní.
Proto si vláda v programovém prohlášení vytkla jako jednu  
z hlavních priorit právě obranu. Intenzivně pracujeme na urychlené 
modernizaci ozbrojených sil, posilování obranyschopnosti  
a naplnění našich spojeneckých závazků. Nestrašíme válkou. 
Chceme, aby naše země i nadále patřila mezi nejbezpečnější státy 
světa a aby v krizi zvládla ochránit své občany.
V roce 2023 se nám podařilo přijmout nový zákon o financování 
obrany státu, který zajišťuje dostatečné prostředky a stabilitu 
financování armády a jejích projektů. Díky němu máme jistotu, že 
stát bude na obranu České republiky vydávat nejméně 2 % HDP, 
která jsou nejen aliančním závazkem, ale minimem pro základní 
zajištění naší obranyschopnosti. A právě v rozpočtu na rok 2024, 
kterému se věnuje tato publikace, už s garancí 2 % HDP na obranné 
výdaje počítáme. 
Rozpočet Ministerstva obrany České republiky na rok 2024 je 
zpracován s vědomím naprosté nezbytnosti urychlit modernizaci 
armády a zvyšovat schopnosti jejího použití ve všech doménách 

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY 
V ČÍSLECH



3

a zároveň odstranit její enormní vnitřní dluh. Dostatečná výše 
rozpočtu, jeho předvídatelnost a stabilita umožnily vládě 
rozhodnout o zahájení historicky nejvýznamnějších modernizačních 
 zakázek, jejichž cílem je vybudování těžké mechanizované brigády 
a přezbrojení nadzvukového letectva.
Uvědomuji si, že s rostoucími výdaji na obranu nemusí souhlasit 
každý, že potřeba modernizačních projektů bude zpochybňována 
a bude vzbuzovat emoce. Přesto si troufám tvrdit, že shoda na 
potřebě investic do armády je napříč politickým spektrem i celou 
společností mnohem větší než dříve. A nesmíme zapomínat na to, 
že investice do obrany jsou investicemi do naší ekonomiky, kdy 
velká část peněz zůstává v České republice.
Chci poděkovat jak svým kolegům z vlády v čele s premiérem 
Petrem Fialou, tak všem kolegům nehledě na jejich stranickou 
příslušnost, kteří podporují modernizaci a navyšování rozpočtu 
armády. Další hazard s bezpečností si již nemůžeme dovolit.
Budujeme obranu transparentně. Je to naše povinnost vůči 
občanům. A je to taky vzkaz všem ostatním, že to s naší obranou 
myslíme vážně. Následující stránky jsou průvodcem plánovanými 
výdaji Ministerstva obrany, ambicemi a úkoly armády. Zároveň 
jsou důkazem, že Česká republika opustila  liknavost a myslí to  
s obranou své země vážně.

Jana Černochová



4

Rozpočet Ministerstva obrany na rok 2024 je 151,2 mld. Kč.
+8,6 mld. Kč tvoří obranné výdaje ostatních kapitol státního 
rozpočtu.
Na obranu státu jdou celkem 2 % HDP.

Na průběžné financování strategických projektů AČR (víceleté 
projekty, které jsou zásadní pro obranyschopnost ČR) je vyčleněno 
38,9 mld. Kč

Osobní mandatorní výdaje na všechny zaměstnance resortu 
Ministerstva obrany jsou ve výši 42,6 mld. Kč, z toho prostředky na 
platy pro 29 234 vojáků z povolání, kteří mají v roce 2024 sloužit  
v resortu Ministerstva obrany, činí 15,8 mld. Kč.

Na investice do výzbroje, výstroje, infrastruktury, informačních 
technologií a podobně půjde téměř polovina rozpočtu, tj. 72,5 mld. Kč.

Na hlavní druhy techniky, jak je definuje NATO, půjde více než  
30 % rozpočtu.

 Mezi hlavní modernizační projekty patří:
Víceúčelové vrtulníky – systém H-1 (Bell AH-1 a UH-1), pořízení 

radiostanic a kryptografických prostředků, protiletadlový komplet 
SHORAD, pásové bojové vozidlo pěchoty, dělo NATO.

10 KLÍČOVÝCH BODŮ ROZPOČTU

151,2 mld. Kč

72,5 mld. Kč

38,9 mld. Kč

42,6 mld. Kč

01

03

02

04

05



5

Do nemovité infrastruktury bude investováno 11,1 mld. Kč.

Na výzkum, vývoj a inovace půjde 440,8 mil. Kč.
Nad rámec výzkumu, vývoje a inovací je určeno 81,9 mil. Kč pro nově 

vytvořený Inovační fond NATO, jehož cílem je finanční podpora  
start-upů ve vývoji technologií relevantních pro plnění základních 

úkolů NATO.

V roce 2024 je plánováno navýšení počtu vojáků z povolání o 1 100 
osob ve vazbě na jejich nábor realizovaný v souvislosti s naplňováním 
cílových počtů stanovených Koncepcí výstavby Armády České 
republiky 2030.

Vojenské školství – na Univerzitu obrany v Brně půjde 1,9 mld. Kč,  
na střední školu v Moravské Třebové a pobočku v Sokolově půjde  
0,3 mld. Kč a na vojenský obor při FTVS UK v Praze půjde  
0,02 mld. Kč.

Na zahraniční operace půjde 1,6 mld. Kč a čeští vojáci budou působit 
v misích OSN, NATO, Evropské unie a koaličních operacích na 
základě mezinárodních dohod.

10 KLÍČOVÝCH BODŮ ROZPOČTU

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

2,22 mld. Kč

11,1 mld. Kč

1,6 mld. Kč

440,8 mil. Kč

06

08

07

09

10



6

Sociální dávky a politika zaměstnanosti:
- dávky důchodového pojištění 5,9 mld. Kč
- dávky nemocenského pojištění 114 mil. Kč
- dávky při skončení služebního poměru 3,5 mld. Kč

Na vzdělávací kurzy pro zaměstnance resortu MO (odborné, profesní, 
jazykové apod.):

- jazykové kurzy – 9,4 mil. Kč
- odborné vzdělávání zdravotního personálu – 47 mil. Kč
- kariérové kurzy a celoživotní vzdělávání – 2 mil. Kč

PÉČE O ZAMĚSTNANCE, SOUČASNÉ 
A BÝVALÉ VOJÁKY Z POVOLÁNÍ  

A VEŘEJNOST

Zajištění ubytování zaměstnanců v resortních ubytovacích zařízeních.

9,5 mld. Kč

443,7 mil. Kč

01

Na preventivní rehabilitaci vojáků z povolání bude vydáno 398 mil. Kč.

Na příspěvky zaměstnancům z Fondu kulturních a sociálních potřeb je  
v roce 2024 plánováno 200 mil. Kč.

200 mil. Kč

398 mil. Kč

03

04

02

58,4 mil. Kč05



7

Peněžní náležitosti vojáků v záloze (tj. platy, odměny, stabilizační 
příspěvek a příspěvek na bydlení atd.) dle novelizované branné 

legislativy (zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze,  
v platném znění)

Pro válečné veterány půjde v roce 2024 77,3 mil. Kč na:
- zabezpečení domovů péče pro válečné veterány a vojenské   
 důchodce – 30,6 mil. Kč
- zabezpečení služeb pro válečné veterány – 18,7 mil. Kč
- nově pojaté fungování komunitních center pro válečné  
 veterány - 28 mil. Kč

Prezentace schopností AČR na významných akcích pro veřejnost:
- např. Bahna – Den pozemních sil, Cihelna – Den sil podpory,  
 Dny NATO, Dny vzdušných sil, Tankový den, účast resortu  
 na veletrhu IDET/IDEB

PÉČE O ZAMĚSTNANCE, SOUČASNÉ A BÝVALÉ VOJÁKY Z POVOLÁNÍ A VEŘEJNOST

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

Dotace nestátním neziskovým organizacím:
- rozvoj vojenských tradic – 23,5 mil. Kč
- péče o válečné veterány – 8,9 mil. Kč
- příprava občanů k obraně státu – 2,5 mil. Kč
- podpora branně-sportovních aktivit obyvatelstva – 3,8 mil. Kč

Na péči o hroby a pietní místa bude vydáno:
- peněžní dary na zabezpečení péče o české válečné hroby  
 v zahraničí – 5 mil. Kč
- účelové dotace na zabezpečení péče o válečné hroby na území  
 ČR – 17 mil. Kč

77,3 mil. Kč

13,8 mil. Kč

509,9 mil. Kč

22 mil. Kč

38,7 mil. Kč

06

10

08

07

09



8

Uvedené informace odpovídají návrhu rozpočtu kapitoly 307 MO na rok 2024 
předloženého k projednání v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.



9

OBSAH
VÝDAJE NA OBRANU STÁTU 10
ROZPOČET AČR 11
ZÁKLADNÍ PARAMETRY ROZPOČTU 2024 12
ZAHRANIČNÍ OPERACE AČR  14
MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V OBRANĚ  15
ŽENY A MUŽI V UNIFORMĚ  16
CIVILNÍ ZAMĚSTNANCI 17
VÍCELETÉ PROJEKTY ARMÁDY ČR  18
PLÁNOVANÉ VÝDAJE V ROCE 2024 19
DLOUHODOBÉ PROJEKTY V INFRASTRUKTUŘE 2024-2027  20
PLÁNOVANÉ VÝDAJE V ROCE 2024 21
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, KDE JE MO ZŘIZOVATELEM 22
VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE 23



10Osobní mandatorní výdaje Programové financování Ostatní výdaje

+35,24 %

VÝDAJE NA OBRANU STÁTU
159,8 mld. Kč

Investice 

 72,5 mld. Kč
Investice 

 +33,2 mld. Kč
Ostatní výdaje

36,1 mld. Kč
Ostatní výdaje

+5,2 mld. Kč

Celkem

151,2 mld. Kč
Celkem

+39,4 mld. Kč

Osobní mandatorní výdaje 

42,6 mld. Kč
Osobní mandatorní výdaje 

+1,0 mld. Kč

Meziroční nárůst rozpočtu MO proti roku 2023 činí

23,88 %

47,95 %

28,17 %

Osobní mandatorní výdaje 
Investice
Ostatní výdaje

2 % HDP
Z toho výdaje ostatních kapitol 
na obranu státu

8,6 mld. Kč

ROZPOČET MINISTERSTVA OBRANY ČR 

151,2 mld. Kč



11

JE VYČLENĚNO PRO AČR

116,6 mld. Kč

Osobní mandatorní výdaje Programové financování Ostatní výdaje

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

ROZPOČET AČR

77,1 %

Investice 

 67,0 mld. Kč
Investice 

 +32,0 mld. Kč
Ostatní výdaje

23,4 mld. Kč
Ostatní výdaje

+3,7 mld. Kč

Osobní mandatorní výdaje 

26,2 mld. Kč
Osobní mandatorní výdaje  

+0,6 mld. Kč

Osobní mandatorní výdaje 
Investice
Ostatní výdaje

VE VÝŠI 151,2 mld. KČ

20,09 %

57,48 %

22,43 %

Z ROZPOČTU MO ČR     



12

Platové náležitosti, pojistné a FKSP Důchody a sociální dávky Stabilizační příspěvek a příspěvek na bydlení pro vojáky

ZÁKLADNÍ PARAMETRY ROZPOČTU MO 2024

8,48 %
22,28 %

69,24 %

Osobní mandatorní výdaje celkem 42,6 mld. Kč

Platové náležitosti, pojistné a FKSP 29,5 mld. Kč
Důchody a sociální dávky 9,5 mld. Kč
Stabilizační příspěvek a příspěvek na bydlení 3,6 mld. Kč

Investice celkem 72,5 mld. Kč

Pozemní síly 27,4 mld. Kč
Vzdušné síly 29,3 mld. Kč
Logistické zabezpečení 3,6 mld. Kč
Komunikační a informační podpora 4,1 mld. Kč
Civilně-správní část MO a příspěvkové organizace 2,3 mld. Kč
Ostatní organizační složky MO 5,8 mld. Kč

5,02 %

3,12 %

5,72 %

7,94 %

40,47 %

37,73 %



13
OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

Ostatní výdaje celkem 36,1 mld. Kč

Nákup materiálu 3,5 mld. Kč
Munice 4,1 mld. Kč
Výstroj 1,3 mld. Kč
Voda, paliva, energie 2,0 mld. Kč
Nákup služeb 8,6 mld. Kč
Transfery do zahraničí 1,3 mld. Kč
Příspěvek na provoz p. o. 3,6 mld. Kč
Opravy a udržování movitého a nemovitého majetku 5,9 mld. Kč
Další běžné výdaje 5,8 mld. Kč

10,03 %

3,46 %

23,91 %

5,47 %

3,55 %

11,47 %

16,36 %

16,03 %

9,72 %



14

Lotyšsko

Polsko
Ukrajina

Slovensko
Maďarsko

Litva

Estonsko

Bosna
a Hercegovina

Kosovo

Golanské 
výšiny
Sinaj

Středozemní
moře

ZAHRANIČNÍ OPERACE AČR

POSÍLENÍ OBRANY VÝCHODNÍ HRANICE NATO V ESTONSKU, LITVĚ, LOTYŠSKU, POLSKU, SLOVENSKU  
A MAĎARSKU

PŮSOBENÍ NASADITELNÉHO SPOJOVACÍHO MODULU (DCM) V OPERACÍCH NATO MIMO ÚZEMÍ ČR

OPERACE NATO JOINT ENTERPRISE V KOSOVU

OPERACE OIR A MISE NMI NA ÚZEMÍ IRÁKU A KUVAJTU

MISE MULTINATIONAL FORCE AND OBSERVERS (MFO)  NA SINAJSKÉM POLOOSTROVĚ

PODPORA VYŠETŘOVÁNÍ ÚDAJNÝCH ZLOČINŮ PODLE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SPÁCHANÝCH  
V SOUVISLOSTI S RUSKOU AGRESÍ VŮČI UKRAJINĚ (PODPORA ICC)

OPERACE EUFOR ALTHEA V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ

OPERACE EU NAVFOR MED IRINI VE STŘEDOZEMNÍM MOŘI

ASISTENČNÍ MISE EU PRO UKRAJINU NA ÚZEMÍ ČLENSKÝCH STÁTŮ EU

POZOROVATELSKÁ MISE OSN PRO UVOLŇOVÁNÍ NAPĚTÍ (UNDOF) NA GOLANSKÝCH VÝŠINÁCH

OCHRANA DIPLOMATICKÝCH ZÁJMŮ ČR NA UKRAJINĚ

878 mil. Kč 766 mil. Kč
Materiální zabezpečení

Na zajištění zahraničních operací

Personální zabezpečení

OSN

NATO

Evropská unie

Koaliční operace 
na základě 
mezinárodních 
dohod

Koaliční operace 
na základě 
bilaterálních 
dohod

Irák

Jedná se o schválené mandáty (usnesení vlády ČR  
č. 644/2022, 946/2022 a 174/2023 Sb.).

DO 1 200 OSOB

DO 56 OSOB

DO 48 OSOB

DO 20 OSOB

DO 20 OSOB

DO 15 OSOB 

DO 8 OSOB

DO 5 OSOB

DO 55 OSOB

DO 5 OSOB

DO 20 OSOB



15
OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V OBRANĚ

1 151,07 mil. Kč

9,67 mil. Kč
108,67 mil. Kč

107,14 mil. Kč

1 269,41 mil. Kč

Mezinárodní cvičení v ČR i mimo území ČR

Transfery mezinárodním organizacím

příspěvky do NATO (např. příspěvek do 
programu bezpečnostních investic NSIP, do 
Vojenského rozpočtu NATO, do Inovačního 
fondu NATO, do programu SALIS)

příspěvky do ostatních 
mezinárodních organizací a institucí 

příspěvky do organizací EU (např. příspěvek 
do programu Mnohonárodní víceúčelové 
tankovací a přepravní letky)



16

CELKEM 
29 234 
VOJÁKYŇ 
A VOJÁKŮ

4 760
CÍLOVÝ STAV VOJÁKŮ
V AKTIVNÍ ZÁLOZE V ROCE 2024

3 421, tj. 11,70 %
ŽEN V UNIFORMĚ

ŽENY A MUŽI V UNIFORMĚ 
(PLÁNOVANÉ POČTY)

5 187
vzdušné 
síly

291
kybernetické 
síly

11 657
pozemní 
síly 520

teritoriální 
síly

11 579
ostatní

+



17

CELKEM  
8 385
CIVILNÍCH 
ZAMĚSTNANCŮ

Z TOHO  
7 189
OBČANSKÝCH 
ZAMĚSTNANCŮ

Z TOHO  
1 196
ZAMĚSTNANCŮ 
POD STÁTNÍ 
SLUŽBOU

CIVILNÍ ZAMĚSTNANCI
(PLÁNOVANÉ POČTY)

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

295
ústřední 
orgán státní 
správy (MO) 

940 
ústřední 
orgán státní 
správy (MO) 

119 
 ostatní 
složky MO 

256 
ostatní 
složky MO 

6 775 
ostatní 
organizační 
složky státu 



18

VÍCELETÉ PROJEKTY ARMÁDY ČR
(CELKOVÉ SUMY)

Nadzvukové letouny JAS-39 
C/D Gripen - pronájem Víceúčelové 

vrtulníky

Vrtulníky Mi-171Š - 
modernizace

Protiletadlový komplet 
SHORAD

17,6 mld. Kč
18,2 mld. Kč

1,4 mld. Kč

13,7 mld. Kč

Automobil osobní 
terénní

Tank T-72M4 CZ 
- technické 
zhodnocení

UP - Hákový nakladač 
kontejnerů

Dělo NATO
MILSATCOM 
stacionární 

základny

5,0 mld. Kč

1,3 mld. Kč

10,3 mld. Kč

1,5 mld. Kč

1,1 mld. Kč

Pásové bojové vozidlo 
pěchoty a jeho modifikace

70,7 mld. Kč



19

PLÁNOVANÉ VÝDAJE V ROCE 2024

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

Nadzvukové letouny JAS-39 
C/D Gripen - pronájem Víceúčelové 

vrtulníky

Pásové bojové vozidlo 
pěchoty a jeho modifikace

Vrtulníky Mi-171Š - 
modernizace

Protiletadlový komplet 
SHORAD

Automobil osobní 
terénní

Tank T-72M4 CZ 
- technické 
zhodnocení

UP - Hákový nakladač 
kontejnerů

Financování strategických 
projektů dle zákona  
o financování obrany

Dělo NATO
MILSATCOM 
stacionární 

základny

1,1 mld. Kč
1,7 mld. Kč

0,4 mld. Kč

1,3 mld. Kč

11,2 mld. Kč

0,5 mld. Kč

0,2 mld. Kč

2,1 mld. Kč

38,9 mld. Kč

1,0 mld. Kč

0,2 mld. Kč



20

Náměšť n/O. - dostavba 
muničního skladu 

Kladeruby - realizace

Štěpánov - rekonstrukce 
skladů a provozních objektů - 

realizace

Brno - kas. Černá Pole 
- logistické centrum - 

výstavba

Těchonín - 
výstavba objektu pro 

vědu a výzkum

Pardubice - 
infrastruktura letiště - 

rekonstrukce

572,7 mil. Kč

363,2 mil. Kč

601,6 mil. Kč

596,8 mil. Kč

428,7 mil. Kč

MILSATCOM - 
stacionární základny - 

stavební příprava

392,1 mil. Kč

DLOUHODOBÉ PROJEKTY V INFRASTRUKTUŘE 
2024-2027 (CELKOVÉ SUMY)

Přáslavice - výstavba 
inženýrských sítí  

a komunikace

392,8 mil. Kč



21
OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

PLÁNOVANÉ VÝDAJE V ROCE 2024

Nejdůležitější projekty 
v roce 2024

Náměšť n/O. - dostavba 
muničního skladu 

Kladeruby - realizace

Štěpánov - rekonstrukce 
skladů a provozních objektů - 

realizace

Brno - kas. Černá 
Pole - logistické 

centrum - výstavba

Těchonín - 
výstavba objektu pro 

vědu a výzkum

Pardubice - 
infrastruktura letiště - 

rekonstrukce

160 mil. Kč

180 mil. Kč

171,1 mil. Kč

80 mil. Kč

287,3 mil. Kč

MILSATCOM - 
stacionární základny - 

stavební příprava

120 mil. Kč

Přáslavice - výstavba 
inženýrských sítí  

a komunikace

200 mil. Kč



22

Ústřední vojenská 
nemocnice Praha

Vojenská lázeňská 
a rekreační zařízení (VLRZ)

Armádní Servisní 
(AS-PO)

Vojenská nemocnice 
Brno CASRI Praha

Vojenská nemocnice 
Olomouc VK Dukla Liberec

Ústav leteckého 
zdravotnictví Praha HC Dukla Praha

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
KDE JE MO ZŘIZOVATEL

4 237 mil. Kč

663 mil. Kč

2 068 mil. Kč

194 mil. Kč

25 mil. Kč

4 607 osob

2 263 osob

324 osob

590 osob

27 osob

290 mil. Kč

843 mil. Kč

117 mil. Kč

22 mil. Kč

15 mil. Kč

557 osob

672 osob

125 osob

30 osob

19 osob



23

VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE

Institucionální podpora

VVI celkem

Univerzita obrany 
Brno

Vojenský 
veterinární ústav 
Hlučín

Vojenský 
výzkumný ústav 
Brno

CASRI Praha

MO – SPSp 
zabezpečení 
výzkumu 
a vývoje včetně 
mezinárodní 
spolupráce

Ústřední vojenská 
nemocnice Praha

Vojenský zdravotní 
ústav Praha

Účelová podpora

Inovační fond NATO (nad rámec VVI)

Podíl prostředků  zahraničních 
programů (podíl EU)

Vybrané nejvýznamnější projekty, 
plánované výdaje v roce 2024:

OBRANA ČESKÉ REPUBLIKY V ČÍSLECH

2024

440,8 mil. Kč 1,4 mil. Kč

106,2 mil. Kč333,2 mil. Kč

81,9 mil. Kč

84,0 mil. Kč

0,5 mil. Kč

1,3 mil. Kč

2,5 mil. Kč

9,8 mil. Kč

7,5 mil. Kč

0,5 mil. KčLOV-V –
Vzorkovací 
a transportní vozidla 
pro tým SIBCRA

STRATOM – 
Stratosférický 
obrazový systém pro 
pozorování cílů

SW NEURON – 
Integrační SW modul 
senzorů C4ISTAR II 
pro OTŠ VŘ

LOV-REKO – 
Rekognoskační 
vozidlo 
dělostřeleckých 
baterií

47,3 mil. Kč

20,6 mil. Kč

74,4 mil. Kč

42,8 mil. Kč

Transfer do Inovačního fondu NATO na 
podporu start-upů ve vývoji technologií 
pro plnění základních úkolů NATO



Design & Layout, kresby: Jiří Král a Štěpán Mareš
© Ministerstvo obrany ČR - VHÚ Praha, 2023


